
Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1364 -Quarta-feira | 17/out./2018                                                                                   | Pág. 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
 Secretaria de Administração..........................................01
  Divisão de Licitação................................................01
 Secretaria de Finanças......................................04
ATOS DO PODER LEGISLATIVO..........................................04

Ano VI | Edição eletrônica nº 1364
Quarta-feira, 17 de outubro de 2018

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1.087/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa USINA DE ASFALTO UMUARAMA LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Industrial, 1441, Parque In-
dustrial I, na cidade de Umuarama, Estado do Paraná, CEP 87.507-020, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 06.927.935/0001-02.  
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 06/2018.
OBJETO: Aquisição de Massa asfáltica PMFD e Tambor de emulsão asfáltica 
RL 1C.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 91.680,00 
(Noventa e um mil seiscentos e oitenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Outubro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1.099/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa J D BARRIM JUNIOR - CASCALHO - EI-
RELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Estrada Boa Sorte, lote 129 
A, Gleba Ligeiro, CEP 87.200-970, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 17.955.368/0001-06. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 159/2018.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de m³ de cascalhos para 
manutenção e conservação de estradas rurais.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
228.525,00 (Duzentos e vinte e oito mil quinhentos e vinte e cinco reais).   
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de Outubro de 2018.   

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 149/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 96/2018, homologado em 
18/07/2018. 
Valor Homologado: R$ 44.093,35 (Quarenta e Quatro Mil, Noventa e Três 
Reais e Trinta e Cinco Centavos). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Materiais Elétricos para 
manutenção dos Ginásios, Quadras, Campos e Praças Esportivas da 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 
Empresa: B A M DE SOUZA. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item    Qtde Unid Especificações Marca Valor Unitário  Valor Total 

8 1.000 Mt eletroduto corrugado pvc reforçado 4". CIMFLEX 4,59 4.590,00 

11 50 UN caixa de passagem em alvenaria 30x30x30 c/ tampa PADROEIRA 18,69 934,50 

14 

 
 

15 UN 

refletor 1000w alumínio, retangular, soquete rosca e-
40 - ip65. proteção contra entrada de poeira e jato de 
água. com vidro frontal temperado de 4 milímetros, 
transparente. o suporte de fixação é confeccionado 
em chapa galvanizada e as laterais em alumínio. 

JCM 133,00 1.995,00 

15 30 UN reator vapor metálico externo 1000w afp, fator de 
potencia 0,92, com enrolamento de cobre. IDEAL 152,49 4.574,70 

21 5 pç disjuntor din 2x50a. SOPRANO 203,99 1.019,95 

23 10 UN disjuntor din curva b tripolar 50a. SICA 21,90 219,00 

27 500 UN cabo flexível pp 2x2,25mm, 450/750v, norma nbr 
nm 247-3, que possui certificado do inmetro. TEKFIO 2,46 1.230,00 

28 1.000 Mt cabo de alumínio quadruplex 35mm² (1000w). TEKFIO 8,38 8.380,00 

29 1.000 Mt cabo de alumínio quadruplex 25mm² (1000w). TEKFIO 6,29 6.290,00 

34 

 
 
 

60 UN 

refletor led 150w, branco frio 6000k, uso externo. 
tensão bivolt automático (100v - 240v). 

luminosidade: 14.250 lumens, com variação de 10%. 
indice de proteção: ip66, proteção contra jatos de 
água forte e poeira. vida útil: 40.000 horas, em 

alumínio, com suporte articulável. garantia de 01 
ano. 

MAKLED 195,00 11.700,00 

36 50 UN lâmpada led bulbo 40w, 6500k, alta potência. bivolt. MAKLED 49,89 2.494,50 

37 30 UN plafonier em pvc com bocal de louça e27. REAL 1,79 53,70 

40 4 UN ventilador de parede com 60cm, bivolt, oscilante, 
grade removível, cor preta. VENTIDELTA 153,00 612,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Julho de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 150/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1364 -Quarta-feira | 17/out./2018                                                                                   | Pág. 2

este Município mediante Pregão Presencial sob nº 96/2018, homologado em 
18/07/2018. 
Valor Homologado: R$ 28.656,30 (Vinte e Oito Mil, Seiscentos e Cinquenta e 
Seis Reais e Trinta Centavos). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Materiais Elétricos para 
manutenção dos Ginásios, Quadras, Campos e Praças Esportivas da 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 
Empresa: ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE  MATERIAIS 
ELETRICOS LTDA 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item      Qtde Unid Especificações Marca Valor Unitário  Valor Total 

1 200 UN 
lâmpada vapor metálico tubular 400w, soquete e-40 hpi, 
5.000k ou mais. lumens mínimo 32.000, vida mediana 

10.000 horas. 
EMPALUX 29,80 5.960,00 

13 30 UN 
lâmpada vapor metálico 1000w tubular branca 220v hpi-

t1000w. tensão: 220v, base: e40, fluxo luminoso: 
85.000lms. cor branca, vida mediana: 20.000 horas.  

EMPALUX 118,50 3.555,00 

16 25 UN reator vapor metálico externo 2000w  afp 380v, fator de 
potencia 0,92 com enrolamento de cobre. JRC 327,00 8.175,00 

17 25 UN 
lâmpada vapor metálico 2000w tubular 380v. branca 

hpit2000w. base: e-40, fluxo luminoso: 183.000lms. vida 
mediana: 20.000 horas. 

PHILIPS 386,00 9.650,00 

32 20 UN fita isolante alta fusao 10m DECORLUX 9,99 199,80 

33 30 UN fita isolante de 20 mts. DECORLUX 2,40 72,00 

38 250 UN terminal metalico a pressao para cabo de 35 mm2, INTELLI 1,69 422,50 

41 1 UN escada extensiva vazada em fibra de vidro e alumínio, 15 
degraus. SINTESE 622,00 622,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Julho de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 151/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 96/2018, homologado em 
18/07/2018. 
Valor Homologado: R$ 14.443,25 (Quatorze Mil, Quatrocentos e Quarenta e 
Três Reais e Vinte e Cinco Centavos). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Materiais Elétricos para 
manutenção dos Ginásios, Quadras, Campos e Praças Esportivas da 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 
Empresa: M M MATERIAIS ELETRICOS EIRELI EPP 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item      Qtde Unid Especificações Marca Valor Unitário  Valor Total 

4 500 Mt eletroduto corrugado pvc reforçado 2". CINFLEX 1,92 960,00 

5 100 Mt eletroduto corrugado pvc reforçado 1. 1/2" . CINFLEX 1,75 175,00 

6 25 UN eletroduto aço galvanizado médio 1. 1/2". PERFIL LÍDER 26,75 668,75 

7 2.000 Mt eletroduto corrugado pvc reforçado 3". CINFLEX 3,60 7.200,00 

18 150 UN 

lâmpada led tubular t8 18w 120cm, bivolt, branco frio, 
6500k - tensão (100v - 240v). luminosidade: 1.710 

lumens, com variação de 10%. vida útil: 40.000 horas. 
medidas: 120cmx04cmx03cm. garantia de 01 ano. 

BRILIA 14,00 2.100,00 

19 20 pç disjuntor din 2x32a. FOCO 14,80 296,00 

20 20 pç disjuntor din 2x50a. FOCO 14,95 299,00 

30 30 UN lâmpada compacta 20w 6400k TASCHIBRA 6,90 207,00 

31 30 UN kit 30w compacta 127v 6400k. FOX 11,90 357,00 

35 50 UN lâmpada led bulbo 30w, 6500k, alta potência.bivolt. ECOLUME 36,50 1.825,00 

39 250 UN terminal tubular para cabo de 10mm, flexível. INTELI 0,17 42,50 

43 20 UN haste de aterramento 5/8x244. INTELI 13,25 265,00 

44 20 UN conector grampo para haste INTELI 2,40 48,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Julho de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 152/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 58/2018, homologado em 
18/07/2018. 
Valor Homologado: R$ 37.779,25 (Trinta e sete mil setecentos e setenta e 
nove reais e vinte e cinco centavos). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material de consumo 
odontológico para as Unidades Básicas de Saúde. 
Empresa: DENTAL CREMER PRODUTOS ODONTOLOGICOS S.A. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
Item Cód. Qtde Unid. Descrição Marca 

Valor 
Unit. 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

2 42549 15 UN acionamento elétrico para torneira, tipo pedal 127 v. CRISTOFOLI 150,00 2.250,00 

3 42550 10 Pct 

agulha gengival tipo extra curta, esterilizadas, 
descartáveis;diâmetro interno 43% 

maior;tribiselada;siliconizada;indicador de bisel;bisel 
interno;canhão pré rosqueado;embalagem contendo 100 

unidades. 

INJEX 27,20 272,00 

4 42551 10 Pct 

agulha gengival tipo longa, esterilizadas, 
descartáveis;diâmetro interno 43% 

maior;tribiselada;siliconizada;indicador de bisel;bisel 
interno;canhão pré rosqueado;embalagem contendo 100 

unidades. 

INJEX 27,20 272,00 

6 42553 10 UN alavancas seldin 1direita. aço inox. autoclavável. FAVA 23,60 236,00 
8 42555 10 UN alavancas seldin 2 reta. aço inox. autoclavável. FAVA 22,26 222,60 

9 42556 500 UN 
álcool etílico hidratado, 70% frasco contendo1 litro. 

unidade 
PROLINK 4,15 2.075,00 

Item Cód. Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 
Unit. 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

10 42557 20 Cx. 

anestésico injetável local à base de lidocaína vaso 
constritor: epinefrina 1: 100.000. isento de 

metilparabeno- embalagem em blistes lacrados com 10 
tubetes, minimizando a contaminação externa, 

acondicionados em tubetes de cristal, que permitam a 
melhor visualização do refluxo sanguíneo. caixa com 50 
tubetes de 1,8 ml acondicionados em blisters lacrados 

com 10 tubetes cada. 

ALPHACAINE/ 
DFL 

51,90 1.038,00 

13 42561 3 UN 

bandeja de coluna giratória usada para acomodar 
aparelhos periféricos odontológicos. permite movimentos 

giratórios de 360º.bordas salientes para retenção de 
líquidos. não danifica pintura da coluna. adapta em 

colunas nas medidas de 1 ½ a 2 polegadas.2 = 50,80 mm 
(2 polegadas) 1 ½ = 38,10 mm (uma polegada e meia) . 

dimensão: 300mm x 240mm. 

PRISMA 198,45 595,35 

17 42564 30 Cx. 
caixa com 6 limas hedstreim 1ª série em aço inoxidável 

nº15 de 21mm. 

MK LIFE/ 
MICHELE E 

KLYMUS 
14,30 429,00 

19 42566 150 Cx. 
caixa contendo 50 carpules de citocaína de 

1,8ml.cloridrato de prilocaína a 3%, com vaso constritor. 
felipressina a 0,03uiml, com octapressina. 

CITOCAINA/ 
CRISTALIA 

41,22 6.183,00 

20 42567 15 Cx. 
caixa de esponja hemostática de colágeno hidrolizado 

(gelatina), liofilizada, com tamanho de 1cm x 1cm x 1cm, 
absorvível, com 10 unidades cada. 

HEMOSPON/ 
MAQUIRA 

23,90 358,50 

28 42575 3 UN 
embalagem de vaselina sólida 90g, atua como isolante 

entre a resina acrílica e tecidos bucais. 
RIOQUIMICA 5,50 16,50 

34 42581 25 Frc 

frasco adesivo fotopolimerizável adaper single bond 2, 
com 5,6 ml (6g), composto de etanol, bis-gma, silano 
tratado com filler de sílica, 2-hidroxietilmetacrilato, 

glicerol 1, 3 dimetracrilato, copolímero de ácido acrílico e 
ácido itacônico e diuretano dimetacrilato. 

SINGLE BOND 
2/3M 

77,60 1.940,00 

35 42582 80 Frc 
frasco com 12g de anestésico tópico (pomada) em gel, 

aromatizada, sabor tutti-frutti, com 20% de benzocaína. 
BENZOTOP/ 

DFL 
5,87 469,60 

38 42586 80 Frc frasco com 475ml de fixador de película radiográfica. 
RAYTEC 
PLUS/ 

CAITHEC 
9,51 760,80 

39 42587 80 Frc frasco com 475ml de revelador de película radiográfica. . 
RAYTEC 
PLUS/ 

CAITHEC 
9,51 760,80 

41 42589 30 Frc frasco de formocresol, 10 ml. BIODINAMICA 3,64 109,20 

43 42591 40 Frc 
frasco de pó de ionômero de vidro restaurador  

autopolimerizável, embalagem com 10g, cor a2. 

MAXXION R/ 
DENTSCARE-

FGM 
11,57 462,80 

45 42593 20 Frc frascos de água oxigenada 10 volumes de 100ml. RIOQUIMICA 2,10 42,00 

47 42595 20 KIT 

kit de  ionômero de vidro restaurador  autopolimerizável, 
embalagem com 10g de pó + 8g de líquido + 1 dosador de 

pó + 1 bloco de espatulação (composição: vidro de 
alumínio, silicado de strancium + ácido poliacrílico seco 

com liberação contínua de flúor) cor a2. 

MAXXION R/ 
DENTSCARE-

FGM 
33,00 660,00 

55 42603 150 Cx. 

máscara descartável, com elástico, 3 dobras com filtro, 
tripla proteção, hipoalergência, atóxica, confeccionada 
em tela não tecido, com presilha para moldar o nariz, 

formato anatômico com prega central no sentido 
horizontal, proporcionando adequada cobertura do rosto 
e filtragem bacteriana no duplo sentido, embalada com 

data de validade e dados de identificação e procedência e 
registro no m.s. caixa com 50 unidades. 

SS PLUS/ 
BIODONT 

4,22 633,00 

56 42604 300 Pct 
pacote com 40 unidades de sugador em pvc virgem e 

atóxico. 
SUGPLUS/ 
BIODONT 

3,74 1.122,00 

58 42606 80 UN 
papel grau cirúrgico, em bobina, dimensão 10cm x100m, 

com data de validade e dados de identificação de 
procedência em embalagem individual. unidade. 

HOSPFLEX 35,50 2.840,00 

59 42607 80 UN 
papel grau cirúrgico, em bobina, dimensão 5cm x100m, 

com data de validade e dados de identificação de 
procedência em embalagem individual. unidade. 

HOSPFLEX 18,35 1.468,00 

60 42608 80 UN 
papel grau cirúrgico, em bobina, dimensão 8cm x100m, 

com data de validade e dados de identificação de 
procedência em embalagem individual. unidade. 

HOSPFLEX 28,20 2.256,00 

Item Cód. Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 
Unit. 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

64 42612 30 UN ponta para aparelho de ultrassom com rosca interna g1. 
MICRODONT/ 

DAVOS 
89,00 2.670,00 

66 42614 3 UN porta algodão com mola, 8x10cm inox autoclavavel. FAVA 40,35 121,05 
67 42615 3 UN porta resíduo, 8x10cm inox autoclavavel. FAVA 31,50 94,50 

69 42617 3 UN 
saca brocas para turbina extra torque 505/605, 

autoclavável. 
DENTFLEX 28,00 84,00 

71 42619 20 UN 

seringa de restaurador universal filtek z 350 de 4g. 
resina dental fotopolimerizável, indicada para 

restaurações diretas e indiretas de dentes anteriores e 
posteriores. a carga contém uma combinação de cargas 

de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não 
agregada75de 20 nm e 74nanoaglomerados de 
zircônia/sílica, aglomerados ligados livemente, 

consistindo em aglomerados de partículas primárias de 
zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20 nm. o 
tamanho da partícula aglomerada varia entre 0.6 e 1.4 
mícrons. a porcentagem de carga é de 78.5% , em peso. 

cor ab1. 

Z-350XT-3M 55,00 1.100,00 

72 42620 50 UN 

seringa de restaurador universal filtek z 350 de 4g. 
resina dental fotopolimerizável, indicada para 

restaurações diretas e indiretas de dentes anteriores e 
posteriores. a carga contém uma combinação de cargas 

de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não 
agregada 

de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, 
aglomerados ligados livremente, consistindo em 

aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica 
com cargas de tamanho entre 5-20 nm. o tamanho da 
partícula aglomerada varia entre 0.6 e 1.4 mícrons. a 
porcentagem de carga é de 78.5% , em peso. cor ab2 

. 

Z-350XT/3M 55,00 2.750,00 

73 42621 50 UN 

seringa de restaurador universal filtek z 350 de 4g. 
resina dental fotopolimerizável, indicada para 

restaurações diretas e indiretas de dentes anteriores e 
posteriores. a carga contém uma combinação de cargas 

de nanopartículas de sílica não-aglomerada 75/ não 
agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, 

aglomerados ligados livremente, consistindo em 
aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica 
com cargas de tamanho entre 5-20 nm. o tamanho da 
partícula aglomerada varia entre 0.6 e 1.4 mícrons. a 
porcentagem de carga é de 78.5% , em peso. cor ab3. 

Z-350XT/3M 55,00 2.750,00 

75 42623 15 UN 
spray lubrificante para alta e baixa rotação com bico 

alongado. 
MAQUIRA 10,57 158,55 

77 42625 100 Pct 
touca descartável, sanfonada com elástico, branca, não 

estéril, atóxica, 100% polipropileno, não inflamável. 
pacote com 100 unidades. 

HNDESC 5,40 540,00 

85 42633 30 rl rolos de fio dental com 100 metros. HILLO 1,30 39,00 
TOTAL R$ 37.779,25 (Trinta e sete mil setecentos e setenta e nove reais e vinte e cinco centavos) 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Julho de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 153/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 58/2018, homologado em 
18/07/2018. 



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1364 -Quarta-feira | 17/out./2018                                                                                   | Pág. 3

Valor Homologado: R$ 6.664,99 (Seis mil seiscentos e sessenta e quatro 
reais e noventa e nove centavos). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material de consumo 
odontológico para as Unidades Básicas de Saúde. 
Empresa: DENTAL OPEN – COMERCIO DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS LTDA 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
Item Cód. Qtde Unid. Descrição Marca 

Valor 
Unit. 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

5 42552 10 UN alavanca apical 301 reta. aço inox autoclavável.   GOLGRAN 22,15 221,50 
7 42554 10 UN alavancas seldin 1esquerda. aço inox. autoclavável.  MILLENNIUM 30,00 300,00 
29 42576 50 UN escavador de dentina nº 17, autoclavável, inoxidável.  GOLGRAN 9,50 475,00 
36 42584 15 Frc frasco com 20ml de eugenol, restaurador provisório.   MAQUIRA 8,00 120,00 
42 42590 10 Frc frasco de hidróxido de cálcio p.a. MAQUIRA 3,04 30,40 

48 42596 10 KIT 

kit de hidróxido de cálcio, tubo base 13g (composição: 
éster glicol salicilato, fosfato de cálcio, tungstato de 
cálcio, óxido de zinco e corantes minerais), e tubo 

catalizador 11g (composição: etitolueno sulfonamida, 
hidróxido de cálcio, óxido de zinco, dióxido de titânio, 

estearato de zinco e corantes).  

HYDCAL-
TECHNEW 13,50 135,00 

49 42597 10 KIT 
kit de irm restaurador a base de óxido de zinco e 

eugenol,  composto de 1 frasco de pó com 38g 1 frasco 
de líquido com 15 ml.  

INTERIN-
BIODINAMICA 25,00 250,00 

50 42598 8 KIT kit de posicionador adulto para raio-x, autoclavável.  MAQUIRA 44,89 359,12 
51 42599 8 KIT kit de posicionador infantil para raio-x, autoclavável. MAQUIRA 44,89 359,12 

70 42618 150 UN 

seringa com 2,5ml de condicionador de ácido esmalte, 
em gel, com viscosidade moderada, que permita boa 
fluidez sem escoamento, intervalo de trabalho entre 

15 e 60 segundos, contendo ácido fosfórico a 37% com 
clorexidina. 

MAQUIRA 3,87 580,50 

79 42627 2.500 UN unidade de escova de dentes adulto, com cerdas 
macias e pontas arredondadas. MEDFIO 0,48 1.200,00 

80 42628 5.000 UN unidade de escova de dentes infantil, com cerdas 
macias e pontas arredondadas. FLOPY/MEDFIO 0,46 2.300,00 

86 42634 15 UN porta matriz adulto, autoclavável, inoxidável. GOLGRAN 22,29 334,35 
TOTAL R$ 6.664,99 (Seis mil seiscentos e sessenta e quatro reais e noventa e nove centavos) 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Julho de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 154/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna 
público o procedimento administrativo denominado Registro de 
Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob 
nº 58/2018, homologado em 18/07/2018. 
Valor Homologado: R$ 5.499,90 (Cinco mil quatrocentos e noventa 
e nove reais e noventa centavos). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material de 
consumo odontológico para as Unidades Básicas de Saúde. 
Empresa: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
LTDA. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
Item Cód. Qtde Unid. Descrição Marca 

Valor 
Unit. 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

26 42573 15 Cx. caixa c/ 75 unid. haste flexível de polipropileno, c/ 
algodão hidrofilizado e bactericida.  

HIGIE 
TOPP 0,90 13,50 

27 42574 300 Lt detergente enzimático. frasco de 1 litro.  KELDRIN 16,90 5.070,00 

65 42613 20 UN porta agulha mayo hegar sem vídea 14 cm, autoclavável, 
inoxidável.  ABC 20,82 416,40 

TOTAL R$ 5.499,90 (Cinco mil quatrocentos e noventa e nove reais e noventa centavos) 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Julho de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 155/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 152/2018, homologado em 
18/07/2018. 
Valor Homologado: R$ 10.490,00 (Dez mil quatrocentos e noventa reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para 
distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Assistência 
Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde. 
Empresa: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Saldo Unid. Descrição Marca Valor Unitário 
R$ Valor Total R$ 

63 80 Lot clonazepam 0,5mg. lote com 1000 
comprimidos. Geolab 58,00 4.640,00 

85 1800 Frc dropropizina 3mg/ml, xarope. frasco 
com copo medida e no mínimo 100 ml. Elofar 3,25 5.850,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Julho de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 262/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 
Republicado por Incorreção 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 

este Município mediante Pregão Presencial sob nº 06/2018, homologado em 
08/03/2018. 
Valor Homologado: R$ 91.680,00 (Noventa e um mil seiscentos e oitenta 
reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Massa asfáltica PMFD e 
Tambor de emulsão asfáltica RL 1C. 
Empresa: USINA DE ASFALTO UMUARAMA LTDA. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 08/03/2019. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Unid. Descrição Marca Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

2 240 Ton 

toneladas de massa asfaltica confeccionada a frio densa (pmfd) pré 
misturado a frio denso conforme faixa "f". do der pr (departamento de 
estradas e rodagem do estado do paraná). obs: a entrega deverá ser 

feita conforme solicitação do departamento de trânsito; a quantidade 
que será adquirida por viagem é de no máximo 5 toneladas. 

(reservado cota).  

U.A.U. R$ 
382,00 

R$ 
91.680,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de Outubro de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 268/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 191/2018, homologado em 
04/10/2018. 
Valor Homologado: R$ 44.550,00 (Quarenta e quatro mil quinhentos e 
cinquenta reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para o 
fornecimento de materiais hidráulicos e correlatos, telas de alambrado e 
sua instalação, equipamentos de proteção individual, e o fornecimento de 
cargas de terra e palanques de concreto para as diversas secretarias da 
prefeitura de Cianorte.  
Empresa: TRIAD SERVIÇOS URBANOS EIRELI. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
Item Cód. Qtde Unid. Descrição Marca 

Valor 
Unitário 

R$ 

Valor 
Total 
R$ 

294 44560 6.600 Mt Metros de mão de obra para instalação de tela de 
alambrado. TRIAD 6,75 44.550,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de Outubro de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 274/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 182/2018, homologado em 
09/10/2018. 
Valor Homologado: R$ 98.102,61 (Noventa e oito mil cento e dois reais e 
sessenta e um centavos). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de pneus novos, válvulas, 
conserto, alinhamento, balanceamento e cambagem para os veículos das 
Secretarias da Prefeitura de Cianorte.  
Empresa: REINALDO JOSE BOLANHO.  
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
Item Cód. Qtde Unid. Descrição Marca 

Valor 
Unitário 

R$ 

Valor 
Total 
R$ 

2 22859 74 UN 

unidade de pneu novo, de primeira linha, 
dentro das normas técnicas da abnt, com 

certificação do inmetro, com medidas 
175/70 r13  

BRIGESTONE/FUZION 150,00 11.100,00 

3 19258 4 UN 

unidade pneu novo, de primeira linha, 
dentro das normas técnicas da abnt, com 
certificação do inmetro, c om medidas de 

165/70 r13. 

FIRESTONE/F700 153,99 615,96 

8 44575 4 UN 

unidade de pneu novo, de 1ª linha, 
dentro das normas técnicas da abnt, com 
certificação do inmetro, com medidas de 

215/65r16. 

BRIGESTONE/DUELER 
H/T 684 301,00 1.204,00 

13 44576 4 UN 

unidade de pneu novo, de 1ª linha, 
dentro das normas técnicas da abnt, com 
certificação do inmetro, com medidas de 

265/60r18 

BRIGESTONE/DUELE 
H/T684 440,00 1.760,00 

14 44577 18 UN 

unidade de pneu novo, de 1ª linha, 
dentro das normas da abnt, com 

certificação do inmetro, com medidas de 
275/80 r22,5  

BRIGESTONE/DAYTON 
D300Z 1127,00 20.286,00 

19 44581 8 UN 

unidade de pneu novo, de 1ª linha, 
dentro das normas da abnt, com 

certificação do inmetro, com medidas de 
255/70 r16 

BRIGESTONE/DUELER 
H/T840 440,00 3.520,00 

22 44584 12 UN 

unidade de pneu novo liso, conforme 
normas técnicas da abnt e certificação do 

inmetro, com as medidas de 215/75 
r17,5 borrachudo  

FIRESTONE/FS558 596,00 7.152,00 

26 44585 16 UN câmara de ar para pneus aro 11.00r22  RS 91,80 1.468,80 

30 44588 16 UN protetor de câmara de ar para pneus 
11.00r22  

CARRETEIRO 29,40 470,40 

32 44589 402 UN bicos (válvula) para pneu sem câmara SCHREADER 4,95 1.989,90 

33 40905 216 SVÇ serviço de alinhamento - veículo leve - 
por eixo 

BOLANHO 39,20 8.467,20 

36 44594 312 SVÇ serviço de balanceamento - veículo 
utilitário (por roda)  

BOLANHO 9,75 3.042,00 

38 40909 38 SVÇ serviço de cáster BOLANHO 41,45 1.575,10 

39 40910 283 SVÇ serviço(desmontagem e montagem) de 
pneus - veículos leves - por roda 

BOLANHO 8,95 2.532,85 

40 40912 136 SVÇ serviço(desmontagem e montagem) de 
pneus - veículos utilitários - por roda 

BOLANHO 8,95 1.217,20 

45 7066 4 UN câmara de ar 18.4.34. LE FORT 236,80 947,20 

46 37352 4 UN câmara de ar 750-18 com bico curto. 
(para trator agricola). 

LE FORT 54,40 217,60 

48 27613 6 UN pneu 12.4-24 comum com 8 lonas com 
câmara. 

FIRESTONE/CHAMPION 
GG 994,90 5.969,40 

50 27615 2 UN pneu 18.4- 30 comum, 10 lonas, com 
câmara. FIRESTONE/SAT 23 1880,00 3.760,00 

51 27616 2 UN pneu agrícola 7.50x18 1ª linha, comum 
com no mínimo 08 lonas, com câmara. 

FIRESTONE/CHAMPION 
GG 493,00 986,00 



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1364 -Quarta-feira | 17/out./2018                                                                                   | Pág. 4

Item Cód. Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

55 37353 6 UN pneu 12,5/80-18 12 lonas com câmara.  FIRESTONE/SUPER TRAC 
LOADER 1105,50 6.633,00 

56 37354 6 UN pneu 19,5 -24 10 lonas com câmara. FIRESTONE/UTILITY R4 2198,00 13.188,00 
    TOTAL R$ 98.102,61    

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Outubro de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 

Secretaria de Finanças

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
PORTARIA  Nº 042/2018

O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, ESTA-
DO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 R E S O L V E
 Art. 1º - Promover, por merecimento, a servidora municipal  Sirlei 
Rigoldi, do grau G-77 para o G-78,  com base nos artigos 16 § 1º e 17  da  Lei 
Municipal n.º 3.212/08, de 19.12.08, do Plano de Carreira dos Servidores Públi-
cos Civis da Câmara Municipal de Cianorte, a partir de 01 de outubro de 2018.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete da Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 15 de outubro 
de 2018.

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


